<i>V₅W₇, ~Cb₄Wz₂</i>	IN CHRISTI NOMINE INCIPIT PRAEFATIO LIBELLI QVEM PATER THEODORVS DIVERSIS INTERROGANTIBVS AD REMEDIVM TEMPERA<VI>T PAENITENTIAE	<i>praefatio post capitulationem sequitur in Wz₂</i>
5	Discipulus Umbrentium uniuersis Anglorum catholicis, propriae animarum medicis, sanabilem supplices in domino Christo salutem.	
10	Primum quidem, karissimi, beatitudinis uestrae dilectioni unde huius fomenta quod sequitur medicaminis congessi satis esse dignum pandere deputauit, ne per librariorum (ut solet) antiquitatem uel negligentiam confusa uitiose lex illa duraret quam figuraliter ollim deus per primum eius latorem de secundo mandauit patribus ut notam facerent eam filiis suis, ut cognoscatur generatio altera: scilicet penitentiam, quam prae omnibus suae nobis initatus instrumentum doctrinae dominus Iesus medicamenta male habentibus praedicauit dicens: Paenitentiam agite, et reliqua; qui, ad uestrae felicitatis meritum, a beata eius sede ad quem dicitur: Quaecumque solueris super terram erunt soluta et in caelis, eum dirigere dignatus est a quo haec utilissima curatio cicatricum temperetur. Ego enim, inquit apostolos, accipi a domino; et ego inquam, carissimi, accipi a uobis domino fauente quod et tradedi uobis.	<i>Ps (LXX) 77:5-6</i>
-Wz ₂		<i>Mt 4:17</i>
20		<i>Mt 16:19 /18:18</i>
25	Horum igitur maximam partem fertur famine ueriloquo beatae memoriae Eoda praesbiter, cognomento Christianos, a uenerabili antestite Theodoro sciscitans accipisse. In istorum quoquae adminiculo est quod manibus uilitatis nostrae diuina gratia similiter praeuidit, quae iste uir ex Scottorum libello sciscitasse quod <diffamatum est, de quo talem senex fertur dedisse sententiam: ecclesiasticus homo libelli ipsius fuisse conscriptor. Multi quoquae,	<i>1 Cor 11:23; cf. Act 20:24</i>

Textus ex W₇ laudatus; textus capitulationis alter ex W₇, alter ex W₉Wz₂ laudatus; textus epilogi primo ex W₉, deinde (linea 20) ex V₆ laudatus.

Variae lectiones ex Cb₄M₁₇V₅V₆W₉Wz₂ haustae.

1 IN CHRISTI NOMINE] IN NOMINE DOMINI Wz₂, I V₅ | LIBELLI – **3** PAENITENTIAE om. Wz₂ | QVEM W₇, QVAE V₅ **3** TEMPERAVIT V₅ et corr. W_{7^{a.m.}}, TEMPERANT W₇ **4** umbrentium W_{7^{p.c.}}, u**orientium W_{7^{a.c.}}, umbrensum V₅Wz₂ et corr. W_{7^{a.m.}} | uniuersis anglorum V₅ et corr. W_{7^{a.m.}}, uniuersis angelorum Wz₂, uniuersis sanguinum W₇ | propri^e V₅, propri^e Wz₂ **5** supplices om. V₅ | domino] iesu add. V₅Wz₂ | salutem] EXPLICIT PRAEFATIO add. W₇ **6** primum] INCIPIT PROLOG SANCTI GREG PAPAE VRB RÔM praem. W₇ **7** formenta Wz_{2^{a.c.}} | quod – congessi om. V₅ **9** uitiosae Wz₂ | quam] q[uo]d Wz₂, q[ui] V₅ | olim V₅Wz₂ **12** quam] q[uo]d Wz₂, q[ui] V₅ | p[ro]p[ter]e] pro Wz₂ **13** medicamentum V₅, medicamen Wz₂ **14** et reliqua] adpropinquauit enim regnum cœlorum Wz₃; hic praefatio desinit in Wz₃ (sequitur c. I.1) **15** ad quem] atque V₅ **17** haec] hoc V₅ **18** cicatricem V₅ **19** apostolus V₅ | accipi¹] accepi corr. (ex accipi) W_{7^{a.m.}} | karissimi V₅ | accipi²] accepi corr. (ex accipi) W_{7^{a.m.}} **20** tradidi V₅ et corr. (e tradedi) W_{7^{a.m.}} **21** faminę V₅ **22** christianos W₇ (*forsan χριστιανός intelligendum*), christianus V₅ et corr. W_{7^{a.m.}} **23** scicitans W_{7^{a.c.}} | istorum V₅, istorium W₇ | quoque V₅ et corr. W_{7^{a.m.}}, quodquod W₇ **24** adminiculum corr. (ex adminiculo) W_{7^{a.m.}} **25** iste uir] istorum V₅ | sgottorum V₅ | sciscitasse quod] sciscitare quoque V₅ **26** diffamatum corr. W_{7^{a.m.}}, ***famatum W₇, famatum V₅ **27** quoque V₅ et corr. W_{7^{a.m.}}, quodquod W₇

non solum uiri sed etiam feminae, de his ab eo inextinguibili feroore
 accensi, sitim hanc ad sedandam, ardenti cum desiderio frequentari
^{+Cb₄} huius nostri nimirum saeculi singularis scientiae hominem festinabant.
 Unde et illa diuersa confusaque degestio regularum illarum constitutis
 causis libri secundi conscripta inuenta est apud diuersos.

Propter quod obsecro, fratres, benignissimam uestrae pacis
 almitatem, per eum qui crucifixus est et sui sanguinis rore quod
³⁵ praedicauit forte uiuens confirmauit, ut si quid pro huius utilitatis
 obtentu tem*e*ritatis uel ignorantiae delicti in hoc perpetrauero uestrae
 intercessionis merito me apud eum defendatis. Testor eum
 uniuersorum auctorem: quantum in me conscius sum causa regni eius
⁴⁰ de quo praedicauit haec egisse. Et si quid, nimirum ut uerear, supra
 modulum meum facio, benevolentia tamen operis tam pernecessarii,
 uobis patrocinantibus, ueniam apud eum facinoribus meis*s* imploret;
 quibus commoniter omnibus absque inuidia prout possum labore.

Ex cunctisque utiliora inuenire potui et singillatim titulis
 praeponens concessi; credo enim haec eos bono animo tractare, de
⁴⁵ quibus dicitur: In terra pax hominibus bona e
 uoluntatis.

Lc 2:14

EXPLICIT

²⁸ sed] sunt V₅ ²⁹ sitim] sit et V₅ | cum] eum V₅ ³⁰ nostri om. V₅ | singularis] hic
fragmentarius textus incipit in Cb₄ ³¹ configaque Cb₄ | digestio corr. (e degestio)
^{W₇a.m.} | constitutis] cum statutis Cb₄V₅ ³³ fratres] karissimi V₅, carissimi Cb₄ | benignissimae
 V₅ | uestrae] nostre Cb₄ | pacis] id est add. V₅ ³⁶ obtentu temeritatis CV₅ et corr. W₇a.m.,
 obtentutem critatis W₇ | uel om. V₅ ³⁷ testor] enim add. Cb₄ ³⁸ uniuersarii V₅ ³⁹ uereor
 Cb₄V₅ ⁴⁰ tamen] tunc Cb₄, tantum V₅ | pernecessaria V₅ ⁴¹ facinoribus meis corr. W₇a.m.,
 facinoribus mei W₇, facinoris mei Cb₄, facinoris meis V₅ ⁴² commoniter W₇, communiter
 Cb₄V₅ ⁴³ cunctisque] cunctis que Cb₄ et corr. (e cunctisq;) W₇a.m. | titulos Cb₄ ⁴⁴ proponens
 V₅ | haec] hoc V₅ | animo – ⁴⁶ uoluntatis om. Cb₄^{p.c.} ⁴⁷ EXPLICIT om. Cb₄V₅

<i>W₇: W₉W_{Z₂}</i>	INCIPIVNT CAPITVLA LIBRI HVIVS	INCIPIVNT CAPITVLA	<i>capitulatio praefationem praecedit in W_{Z₂}</i>
	⟨W ₇ ⟩	⟨W ₉ W _{Z₂} ⟩	
	I. De crapula et ebrietate.	I. De crapula et ebrietate uel uomitu.	
5		II. De fornicatione.	II. De fornicationibus.
	II. De auaritia furtiuia.	III. De ducato monacho de monasterio et de furtu.	
	III. De occisione hominum.	III. De homicidio.	
10	V. De his qui per heresim decipiuntur.	V. De heresibus.	
	VI. De periurio.	VI. De eucharistia sancta.	
	VII. De multis uel diuersis malis et quae non nocent necessaria.	VII. De carne inmunda.	
15	VIII. De diuerso lapsu seruorum dei.	VIII. De uiolationibus fornicatorum.	
	VIII. De his qui degraduntur uel ordinari non possunt.	X. De fornicationibus.	
20	X. De bibtzatis bis qualiter peniteant.	XI. De his qui bbtismo iterantur.	
	XI. De his qui dampnant dominicam et indicta ieunia ecclesiae dei.	XII. De operibus diei dominici.	
25	XII. De commone eucharistiae uel sacrificio.	XIII. De comunione.	
	XIII. De reconciliatione.	XIII. De reconciliatione.	
	XIII. De penitentia nubentium specialiter.	XV. De uxoribus dimisis et inlicitis nuptiis uel fornicatricibus.	
30	XV. De c>ultoribus idolorum.	XVI. De his qui inmolant donibus et de carne inmund<a>.	
	XVI. De ecclesiae ministerio uel reaedificatione eius.	XVII. De aeclesiis restaurandis et de conuentu clericorum et de officiis.	
35	XVII. De tribus gradibus ecclesiae principalibus.		

¹ INCIPIVNT CAPITVLA W_{Z₂}, om. W₉
 5 uomitu W₉, uomitum W_{Z₂} 7 de ducato
 monah W₉W_{Z₂} (*male pro* de deducto
 monacho) 8 et de furtu W_{Z₂} et corr. W_{9^{a.m.}},
 om. W₉ 17 fornicatorum *scripsi*, fornic^c
 W₉W_{Z₂} 20 bbtismo *scripsi*, bab W₉W_{Z₂}
 30 fornicatricibus *conieci*, fornicā W₉W_{Z₂}
 31 donibus *sic* W₉W_{Z₂} (*male pro* demonibus)
 32 inmundā *scripsi*, inmūd W₉W_{Z₂}
 34 conuentu W₉, conuen W_{Z₂}

³¹ cultoribus *scripsi cum rubrica textus*,
 ultoribus W₇

	XVIII. In ordinatione diuersorum.	XVIII. De ordinatione.
40	XVIII. De bbtismate et confirmatione.	XVIII. De indulgentia in baptismo.
	XX. De missa defunctorum.	XX. De sepulchris defunctorum uel de memoria eorum.
	XXI. De abbatibus et monachis uel monasterio.	XXI. De ordinatione abbatis uel monachi uoto.
45	XXII. De ritu mulierum uel ministerio in ecclesiam.	XXII. De sanctaemonialibus.
	XXIII. De moribus Grecorum et Romanorum.	
	XXIV. De commone Scottorum et Brittorum, qui in pasca et tonsura catholici non sunt.	XXIII. De his qui ordinati sunt a Scottorum uel Bridtonum.
	XXV. De uexatis a diabulo.	XXIV. De his qui uexati sunt a demonia.
50	XXVI. De usu uel abiectione anima li>um.	XXV. De his qui inmundia commedunt et de discretione ciborum.
	XXVII. De questionibus coiugiorum.	XXVI. De matrimonio et de uxoribus dimissis.
	XXVIII. De seruis et ancillis.	XXVII. De potestate patris et de inlicitis coniugiis.
60	XXVIII. De diuersis questionibus.	XXVIII. De legitimis ieuniis.

EXPLICIVNT CAPITVLA

55 animalium *scripsi cum sensu textus,*
animarum *W₇* **62** questionibus] sequuntur
tituli XXX-XLIX in *W₇* (XXX. Interrogatio
beati agustini episcopi contrariorum; XXXI.
Responsio sancti gregorii papae urbis romae;
etc. [= 20 tituli Gregorii I papae Libelli
responcionum])

41 defunctorum] defunctorum *W₉Wz₂*

44 monachi *Wz₂*, monahi *W₉* **53** demonia
sic *W₉Wz₂*

Cb₄M₁₇V₅W₇W₉Wz₂

I. DE CRAPVLA ET EBRIETATE.

I, I.1–9

5 <1> Si quis episcops aut aliquis ordinatus in consuetudine habuerit ebrietatis uitium, aut desinat aut deponatur. <2> Si monachus pro ebrietate uomitum facit, XXX dies peniteat. <3> Si praesbiter aut diaconus pro ebrietate, XL dies peniteat; <4> si uero pro infirmitate aut quia longo tempore se abstinuerit et in consuetudine non erit ei multum bibere uel manducare, aut pro gaudio in natale domini aut in pascha aut pro alicuius sanctorum commemoratione faciebat et tunc plus non accipit quam decretum est a senioribus, nihil nocet. Si 10 episcopus iuberit, non nocet illi nisi ipse similiter faciat. <5> Si fidelis laicus pro ebrietate uomitum facit, XV dies peniteat. <6> Qui uero inebriatur contra domini interdictum, si uomum sanctitatis habuerit, VII dies in pane et aqua uel XX sine pinguidine peniteat; laici sine ceruisa. <7> Qui per nequitiam inebriat alium, XL dies peniteat. <8> Qui 15 pro satietate uomitum facit, tribus diebus peniteat. <9> Si cum sacrificio commonionis, VII dies peniteat. Si infirmitatis causa, sine culpa est.